



2026年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2026年5月8日

上場会社名 株式会社ソルクシーズ 上場取引所 東
コード番号 4284 URL <https://www.solxyz.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋山 博紀
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 甲斐 素子 TEL 03-6722-5011
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年12月期第1四半期の連結業績（2026年1月1日～2026年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年12月期第1四半期	4,371	4.4	323	1.3	341	2.5	203	△13.2
2025年12月期第1四半期	4,187	9.7	319	88.5	332	96.4	233	198.0

(注) 包括利益 2026年12月期第1四半期 216百万円 (△9.2%) 2025年12月期第1四半期 238百万円 (94.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年12月期第1四半期	10.12	—
2025年12月期第1四半期	9.61	9.61

(注) 2026年12月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年12月期第1四半期	12,103	7,368	53.6	323.65
2025年12月期	12,447	7,465	52.8	328.03

(参考) 自己資本 2026年12月期第1四半期 6,490百万円 2025年12月期 6,578百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2026年12月期	—				
2026年12月期（予想）		0.00	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	8,900	3.4	750	2.9	750	0.8	400	—	19.95
通期	18,000	3.7	1,600	14.5	1,600	13.2	1,000	19.2	49.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年12月期 1 Q	26,820,594株	2025年12月期	26,820,594株
② 期末自己株式数	2026年12月期 1 Q	6,767,152株	2025年12月期	6,767,612株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年12月期 1 Q	20,053,002株	2025年12月期 1 Q	24,334,852株

(注)「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」は、株式給付信託 (J-ESOP) 制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行 (信託E口) が保有する当社株式を含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第 1 四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第 1 四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、賃金の上昇や雇用環境の改善などが見られるものの、中東情勢の緊張継続や、原油高によるインフレ懸念、利上げ警戒感などを背景に不安定な状態で推移しました。

国内IT投資については、生成AIの活用需要やデジタルトランスフォーメーション(DX)需要を中心に、おおむね堅調に推移しました。

このような中、当社は長期・優良案件の受注と開発リソースの確保に努め、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比4.4%増の4,371百万円となりました。セグメント事業別の外部顧客への売上高の状況は、次のとおりです。

- ・ソフトウェア開発事業は、銀行、インフラ・製造、通信向けが増収となり、同0.3%増の3,331百万円となりました。
- ・コンサルティング事業は、自動車業界における旺盛なソフトウェア開発需要に加え、他の産業分野からの新規顧客案件の獲得が進み、同4.2%増の404百万円となりました。
- ・ソリューション事業は、エッジコンピューティング系(組込系)開発業務における「航空」「宇宙」「防衛」関連が好調であったこと等により、同32.5%増の635百万円となりました。

損益面につきましては、ソフトウェア開発事業における機器販売の大型案件の剥落はあったものの、開発需要は堅調に推移したほか、自動車業界向けコンサルティング事業およびエッジコンピューティング系(組込系)開発業務における「航空」「宇宙」「防衛」関連が好調であったこと等により、売上総利益は同2.7%増の1,048百万円となりました。販売費及び一般管理費は、ソフトウェア償却費の増加により、同3.3%増の725百万円となりました。これらの結果、営業利益は同1.3%増の323百万円、経常利益は同2.5%増の341百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、税金費用が増加したこと等により、同13.2%減の203百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は8,165百万円となり、前連結会計年度末に比べ287百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が増加したことによるものであります。固定資産は3,938百万円となり、前連結会計年度末に比べ55百万円減少いたしました。これは主に、外国債券の償還により投資有価証券が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は12,103百万円となり、前連結会計年度末に比べ343百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,543百万円となり、前連結会計年度末に比べ173百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等およびその他の流動負債が増加したことによるものであります。固定負債は1,191百万円となり、前連結会計年度末に比べ72百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が減少したほか、退職給付に係る負債が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は4,735百万円となり、前連結会計年度末に比べ246百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は7,368百万円となり、前連結会計年度末に比べ96百万円減少いたしました。これは主に、2025年12月期期末配当により利益剰余金が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は53.6%(前連結会計年度末は52.8%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年12月期の連結業績予想につきましては、2026年2月10日の「2025年12月期決算短信」で公表しました通期の連結業績予想から変更はありません。今後の業績推移等によって通期業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,209,930	4,421,545
売掛金及び契約資産	2,884,745	3,081,190
電子記録債権	47,873	18,180
商品及び製品	119,460	332,588
仕掛品	81	253
原材料及び貯蔵品	556	485
その他	190,700	311,324
貸倒引当金	△283	△283
流動資産合計	8,453,063	8,165,286
固定資産		
有形固定資産	593,753	590,125
無形固定資産		
のれん	127,163	117,588
ソフトウェア	1,151,080	1,119,267
その他	1,897	1,897
無形固定資産合計	1,280,141	1,238,753
投資その他の資産		
投資有価証券	1,035,740	908,937
繰延税金資産	606,408	706,028
その他	477,914	494,666
投資その他の資産合計	2,120,063	2,109,632
固定資産合計	3,993,958	3,938,511
資産合計	12,447,022	12,103,798

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	725,012	768,681
契約負債	383,451	437,484
短期借入金	1,010,000	1,010,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	248,310	220,400
未払法人税等	349,500	237,719
賞与引当金	56,263	265,843
受注損失引当金	—	242
その他	934,636	592,949
流動負債合計	3,717,174	3,543,320
固定負債		
社債	15,000	10,000
長期借入金	801,100	746,000
株式給付引当金	38,581	38,263
退職給付に係る負債	133,754	116,484
役員退職慰労引当金	259,030	264,368
その他	17,129	16,825
固定負債合計	1,264,595	1,191,942
負債合計	4,981,769	4,735,263
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	2,242,375	2,242,375
利益剰余金	4,962,932	4,883,542
自己株式	△2,418,389	△2,418,224
株主資本合計	6,281,418	6,202,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	235,823	230,329
為替換算調整勘定	△449	△158
退職給付に係る調整累計額	61,243	57,930
その他の包括利益累計額合計	296,617	288,102
非支配株主持分	887,217	878,238
純資産合計	7,465,252	7,368,535
負債純資産合計	12,447,022	12,103,798

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年3月31日)
売上高	4,187,762	4,371,095
売上原価	3,166,448	3,322,606
売上総利益	1,021,313	1,048,489
販売費及び一般管理費		
役員報酬	137,453	135,815
給料及び手当	183,861	186,262
賞与引当金繰入額	43,471	43,903
法定福利費	44,621	45,359
株式給付引当金繰入額	333	242
退職給付費用	7,884	7,603
役員退職慰労引当金繰入額	5,683	4,975
地代家賃	19,510	19,016
支払手数料	83,622	92,396
のれん償却額	9,574	9,574
その他	166,135	180,023
販売費及び一般管理費合計	702,151	725,173
営業利益	319,162	323,316
営業外収益		
受取利息	5,207	16,943
受取配当金	—	16,916
投資事業組合運用益	2,831	—
補助金収入	7,587	3,235
その他	4,790	4,167
営業外収益合計	20,417	41,263
営業外費用		
支払利息	2,598	8,186
デリバティブ評価損	3,895	880
投資事業組合運用損	—	13,034
その他	104	1,014
営業外費用合計	6,598	23,114
経常利益	332,980	341,464
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	3,954
特別利益合計	—	3,954
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	332,980	345,419
法人税、住民税及び事業税	193,750	216,053
法人税等調整額	△106,739	△95,566
法人税等合計	87,011	120,487
四半期純利益	245,969	224,931
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,198	21,905
親会社株主に帰属する四半期純利益	233,770	203,026

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年3月31日)
四半期純利益	245,969	224,931
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,652	△5,493
為替換算調整勘定	1,533	396
退職給付に係る調整額	△358	△3,312
その他の包括利益合計	△7,477	△8,410
四半期包括利益	238,492	216,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	225,888	194,511
非支配株主に係る四半期包括利益	12,603	22,009

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	コンサルティング 事業	ソリューション 事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる 収益	3,320,285	387,895	479,580	4,187,762	—	4,187,762
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,320,285	387,895	479,580	4,187,762	—	4,187,762
セグメント間の内部売上 高又は振替高	245,643	9,261	76,800	331,705	△331,705	—
計	3,565,929	397,156	556,380	4,519,467	△331,705	4,187,762
セグメント利益又は 損失(△)	184,914	35,545	△223,428	△2,968	322,130	319,162

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去331,705千円、のれんの償却額△9,574千円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年1月1日 至 2026年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	コンサルティング 事業	ソリューション 事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる 収益	3,331,194	404,332	635,568	4,371,095	—	4,371,095
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,331,194	404,332	635,568	4,371,095	—	4,371,095
セグメント間の内部売上 高又は振替高	26,222	9,516	62,300	98,039	△98,039	—
計	3,357,416	413,849	697,868	4,469,134	△98,039	4,371,095
セグメント利益又は 損失(△)	244,407	67,017	△76,573	234,851	88,464	323,316

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去98,039千円、のれんの償却額△9,574千円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年3月31日)
減価償却費	101,636千円	111,371千円
のれんの償却額	9,574千円	9,574千円